¹²⁴ Si possono citare in proposito il *Breve di Giulio III del 2 luglio 1554 intorno alla confisca dei beni*, pubblicato in P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., pp. 348-350; la Bolla di Clemente VIII, *De bono regimine* del 15 agosto 1592, cit.; il Cap. VI del *Breve di conferma dei Capitoli di Gregorio XV* del 26 maggio 1621, cit.

stitutione sint comprehensae »¹²⁵ *addendo rationem n. 10 loquendo de nostra civitate, quia scilicet non comprehenditur sub generali dispositione, verba precisa sunt ibi. Cum igitur tot habeat prerogativas et privilegia, in generali dispositione non comprehenditur, sed specifica mentio facienda est, cum nec per clausulas generales privilegia ipsius tolli possint*¹²⁶; oppure l'opinione del De Luca nel trattato *De regalibus*, il quale affermava che *civitas nostra Bononiae cum suo Comitatu non venit in generali sanctione Status Ecclesiastici, quia Pontifices omnes eadem alias pro Republica se gerentem, sive a tyrannis rectam, licet postea Sedi Apostolicae deditam, relinquere voluerunt in suo consuetu statu, etiam cum monetis diversis et sub diverso modo suppurationis publicorum onerum et modo se regendi, faciente Eminentissimo Legato pro tempore quamdam figuram Principis particularis istius dictionis, ita ut, licet sit de dictione et Statu Ecclesiastico ex quadam fictione immemorabili, censetur adhuc durare in suo primaevo statu et separatione*¹²⁷. Ancora più esplicitamente avrebbe infine detto V. Sacchi nelle sue *Observationes: ...mutatio Domini (ossia la dedizione alla Chiesa del 1447) non importat suapte natura mutationem legum, quae immo perseverant quales prius erant, quando ideb Dominus illas non cassavit*¹²⁸; e più avanti: *Bononiae civitas per immemorabilem consuetudinem non intelligitur comprehensa in Constitutionibus quacumque verborum amplitudine conceptis, quas Summus Pontifex facit uti Princeps temporalis et pro universo Statu et Ecclesiastico, sed debet specificare et in individuo nominari*¹²⁹.

Per concludere il discorso relativo ai Capitoli, resta da esaminare quale posizione questi attribuissero ai Riformatori. Commenta in proposito G. Guidicini che con i Patti del 1447 venne approvata « la forma poco dianzi stabilita dai Bentivoglio; gli antichi magistrati si conservavano, ma senza poteri, perché tutta l'autorità era depositata e trasfusa nei Riformatori »¹³⁰, mentre in una *Relazione circa le origini del Senato*, del XVIII sec., si trova scritto che « avevano li Signori Anziani avanti la predetta errezione del Se-